Alles dieses bestätigte Justinian nochmals in der Novelle XXII, Kap. 25. (vom J. 536.) wo das noch jetzt geltende Recht auf folgende Art aus den vorigen Constitutionen recapitulirt wird.

Si vero tempus quidem exspectet mulier, ad secundum vero matrimonium, priores nuptias insuper habens, veniat, siquidem liberos non ha-

45) G. Jac. Cujacius Exposit. Novellar. ad Nov. 2.

beat, — sine periculo tota res futura est. Si vero proles existat, et lex videat liberos exinde iniuria affectos, tum *omni liberalitate, a marito in eam profecta, quoad proprietatem privat, solo usufructu illi relicto.* Et haec sancita quoque sint, tam de donatione propter nuptias, quam de omni alia liberalitate, sive inter vivos, sive testamento, sive mortis causa donatione a viro in eam collata: sive pars sit institutionis, sive legatum sive fideicommissum. Et ut generaliter dicamus, *omnis proprietas ab ea recedet earum rerum, quae a priori viro ad eam pervenerunt, et liberi eas capient, ac statim ab eo tempore, quo mater alii viro iuncta est, proprietatis erunt domini.* Atque haec communis tam mulieri, quam viro imposita sit poena. Nam si ille quoque liberos habens secundam iis superduxerit uxorem, *lucris dotis quoad proprietatem non fruetur, nec aliam liberalitatem, quam a muliere accepit, firmam habebit, praeterquam quod uti et frui solum possit, quoad vixerit.* Nam hic quoque liberi, etsi sub potestate constituti, *domini tamen illorum quoad proprietatem erunt, eaque statim, matrimonio cum secunda coniuge contracto, ad eos venient.*

Cap. 24. Quod autem de lucris exinde ad coniuges venientibus sancitum est, etiam sic ratum sit, et lex adeo fidus iis erit custos, ut has res neque alienare, neque pignori dare parentibus permittat. Sed et si parentes quid fecerint, statim eorum substantiam illis obligat. — Ac sciant ex hac nostra lege, quod, etsi ab eiusmodi parentibus quid emerint, vel donum acceperint, vel

quicquam aliud egerint, id quod gestum est, perinde habendum sit, ac si nihil neque factum, neque scriptum esset.

Cap. 25. Venient vero lucra haec ad omnes liberos, qui ex prioribus nuptiis suscepti sunt. *Non enim permittimus parentibus, ut non recte introducta electione adversus eos utantur, et alii quidem ex liberis quid dent, alium vero iniuria affiant.* Omnes enim secundis nuptiis pari contumelia affecti sunt? — Ideoque quilibet horum proportione lucretur: idque, si liberos habet, ad eos transmittat.

Cap. 26. Quoniam vero harum rerum alienationes a parentibus factas irritas declaravimus; convenit, ut accuratius hanc rem definiamus. Nam si omnes supersint liberi ex primis nuptiis procreati, et parens praemortuus sit, irrita omnino erit alienatio, secundum ea, quae ante a nobis dicta sunt. Si vero omnes decesserint; et res ad orbitatem redigatur, tum ex eventu valebit id quod alienatum est. Quis enim id infirmabit, liberis, quibus solis hoc servavimus, non existentibus? Sed hic nuper in accuratam quandam et sollicitam venimus cogitationem, quaeque medium utrorumque casum curiose examinat. Nam cum omnibus quidem liberis superstibus, et parente mortuo, nulla pars lucrorum ipsis relinqueretur, omnibus vero mortuis totum ad eos rediret, medium quandam viam in ea re invenire voluimus, ut, si pluribus existentibus liberis, unus moriatur, siquidem liberos habeat, ad eos hereditas illa de-

feratur, uti saepius diximus: si vero liberos non habeat, ad fratres totum utique non perveniat, sed quantum ex pacto in casum non existentium liberorum parenti acquisitum est, tantum ipse lucretur, reliquum vero ad filii successores, sive fratres, sive forte extranei sint, venire permittatur: id quod maxime in matre contingit, sive de bonis suis disponant, sive intestati moriantur. Atque hoc in lege nostra constituimus, primi illud excogitantes et invenientes, clementerque sancientes. Quare hoc quoque casu si alienaverit parens, antequam ad secundas nuptias veniat, deinde unus ex liberis mortuus fuerit, eatenus solum valeant ea, quae alienata sunt, quatenus ad eum, qui alienavit, ex pacto in casum non existentium liberorum pervenit. Nam quoad eas partes, quae ad heredes filii veniunt, omnino irritum erit. Quare facta alienatione res in suspenso manebit, una cum sequentibus casibus mutanda, et vel plane ab initio infirmetur alienatio: vel in totum valeat, vel pro parte quidem infirmetur, pro parte vero subsistat.

Justinian bestimmt hier noch genauer, als es in der früheren Novelle 2. geschehen war, in wiefern die von den Eltern unternommenen Veräußerungen der lucrorum nuptialium für gültig oder für ungültig zu halten seyen. Er unterscheidet drey Fälle. Erstens der Parens ist vor den Kindern der ersten Ehe gestorben, und zwar haben alle diese Kinder ihn überlebt. Hier ist die ganze Veräußerung nichtig. Die Kinder können daher die veräußerten Güter vindiciren, oder auch sich der hypothekari-

schen Klage bedienen⁴⁶⁾). Zweyten s sämmtliche Kinder der erstern Ehe sind vor dem Veräußerer gestorben, ohne andere Erben zu hinterlassen, als diesen Parens⁴⁷⁾). Hierdurch wird nun zufällig die ganze Veräußerung gültig. Denn wer sollte sie hier anfechten? Dritten s von mehreren Kindern der erstern Ehe ist nur Eins vor dem veräußernden Parens gestorben. Hier unterscheidet das Gesetz weiter, ob das verstorbene Kind selbst Kinder hinterlassen hat, oder nicht, sondern Brüder oder andere Erben. In dem erstern Falle fällt der Theil, den das verstorbene Kind an den lucris nuptialibus seines Parens hatte, an desselben Kinder, und die Veräußerung bleibt ungültig⁴⁸⁾). In

46) *Nov. XXII. c. 24. L. 6. §. 2. L. 8. §. 4. et 5. C. de sec. nupt.* S. CUSACIUS Exposit. *Nov. XXII. Hab.* GIPHANIUS Explanat. difficilior. et celebrior. LL. Cod. ad L. 6. et alias quasd. de secund. nupt. pag. 584. besonders *Scip. GENTILIS lib. de secundis nuptiis.* Cap. 14.

47) Der Scholiast in den *Basilicis* Tom. IV. Lib. XXVIII. Tit. 14. Sch. f. pag. 490. sagt: Οἱ γονεῖς δυνάται ἐκποιεῖν τὰ κερδανθέντα, ἐὰν οἱ παῖδες ἀντῶν προτελεύτησαν, δηλούστι μὴ ἔχοντες ἄλλος διαδοχούς. i. e. Parentes alienare possunt lucra ruptialia, si eorum filii praemortui sint, alios successores non habentes.